■ **«ترس» و «شکست» در تاریخ ایران**

تاریخ ایران پر است از دوگانه‌های ترس و شکست و از میان وقایع تاریخ ایران یکی از بارزترین و ملموس‌ترین نمونه‌ها که پیوند «ترس» و «شکست» را نشان می‌دهد، جنگ هرات است. پایان «جنگ کریمه» ۳۰۱ مارس ۱۸۵۶ م/ ۲۳ رجب ۱۲۷۲ ق.ا، به زیان روسیه و به سود بریتانیا و متحداش (عثمانی و فرانسه)، «قطعه عطف در توسعه اروپای جدید» (تعبیر «بویود ناموس» مورخ) و نیز نقطه عطف در تاریخ استعماری بریتانیا در شرق به شمار می‌رود. در پیامد این جنگ نه‌تنها نفوق قطعی نظامی بریتانیا در قاره اروپا تأمین شد و بر پایه جغرافیای سیاسی جدید اروپا شکل گرفت، بلکه در عثمانی و ایران نیز نقطه عطفی شد در گسترش و نفوذ دیوانسالاران متحالی یا وابسته به بریتانیا.